
  

 

 

中国长江航运集团南京油运股份有限公司 

 

 

重整计划 

 

 

 

 

 

 

 

中国长江航运集团南京油运股份有限公司管理人 

 二〇一四年十一月四日



 2 

目录 

释  义 ............................................................................................................................ 3 

前  言 ............................................................................................................................ 6 

摘  要 ............................................................................................................................ 7 

一、 长航油运基本情况.......................................................................................... 8 

（一） 设立情况 ............................................................................................... 8 

（二） 股本结构 ............................................................................................... 8 

（三） 被申请重整情况 ................................................................................... 8 

（四） 资产情况 ............................................................................................... 9 

（五） 负债情况 ............................................................................................. 10 

（六） 偿债能力分析 ..................................................................................... 11 

二、 出资人权益调整方案.................................................................................... 12 

（一） 出资人权益调整的必要性 ................................................................. 12 

（二） 出资人权益调整的范围 ..................................................................... 12 

（三） 出资人权益调整的方式 ..................................................................... 13 

三、 债权分类及调整方案.................................................................................... 13 

四、 债权受偿方案................................................................................................ 15 

（一） 确认债权的受偿方案 ......................................................................... 15 

（二） 预计债权的受偿方案 ......................................................................... 17 

五、 偿债资金及股票来源.................................................................................... 17 

六、 经营方案 ........................................................................................................ 17 

（一） 调整优化运力结构 ............................................................................. 18 

（二） 提高市场经营绩效 ............................................................................. 18 

（三） 优化经营业务结构 ............................................................................. 19 

（四） 加大市场化改革力度 ......................................................................... 19 

（五） 稳步提升企业管理水平 ..................................................................... 19 

（六） 继续争取各方支持 ............................................................................. 20 

七、 重整计划的执行期限及执行完毕的标准 ................................................... 20 

八、 重整计划执行的监督期限............................................................................ 21 

九、 关于执行重整计划的其他事宜.................................................................... 21 

（一） 偿债资金的分配 ................................................................................. 21 

（二） 偿债资金和抵债股票的提存及处理 ................................................. 22 

（三） 转让债权的清偿 ................................................................................. 23 

（四） 破产费用的支付 ................................................................................. 23 

（五） 共益债务的清偿 ................................................................................. 24 

（六） 资产变价所得的分配 ......................................................................... 24 



 3 

释  义 

“南京中院”或“法院” 指 江苏省南京市中级人民法院 

“破产法” 指 自 2007 年 6 月 1 日起施行的《中华人民共

和国企业破产法》 

“长航油运”或“公司” 指 中国长江航运集团南京油运股份有限公司 

“南京油运” 指 南京长江油运公司 

“汇丰公司” 指 天津汇丰能源发展有限公司 

“上交所” 指 上海证券交易所 

“中证登北京分公司” 指 中国证券登记结算有限责任公司北京分公

司 

“债权人” 指 符合破产法第四十四条规定的，长航油运

的某个、部分或全体债权人 

“出资人”或“股东” 指 在中证登北京分公司登记在册的长航油运

股东 

“有财产担保债权” 指 破产法第八十二条第一款第一项规定的，

对债务人特定财产享有担保权的债权 

“担保财产” 指 已设定抵押担保的债务人特定财产 

“普通债权” 

 

指 破产法第八十二条第一款第四项规定的，

债权人对债务人享有的普通债权 



 4 

“确认债权” 指 经债权人会议核查并经法院裁定确认的债

权 

“预计债权” 指 因担保财产的变现价值低于评估值所额外

转入普通债权组并参与受偿的债权 

“清偿” 指 一次性分配偿债现金、分期以现金方式支

付偿债款项或以分配的股票抵偿债务 

“现金清偿” 指 一次性分配偿债现金或分期以现金方式支

付偿债款项 

“财产变现价款” 指 处置变现长航油运合法拥有财产（在扣除

必要处置费用、税费并按照市场汇率兑换

为人民币后）的所得 

“评估机构” 指 为长航油运重整案提供资产评估服务的中

通诚资产评估有限公司 

“资产评估报告” 指 评估机构出具的中通评报字（2014）335 号

《中国长江航运集团南京油运股份有限公

司拟处置 8 艘油轮项目资产评估报告》、

中通评报字（2014）336 号《中国长江航运

集团南京油运股份有限公司拟处置 4 艘沥

青船项目资产评估报告》以及中通评报字

（2014）308 号《中国长江航运集团南京油

运股份有限公司破产重整项目资产评估报

告》 

“偿债能力分析报告” 指 管理人与评估机构共同出具的《中国长江

航运集团南京油运股份有限公司偿债能力

分析报告》 



 5 

“转增股票” 指 根据本重整计划规定的出资人权益调整方

案，以长航油运资本公积金转增的股票 

“让渡股票” 指 根据本重整计划规定的出资人权益调整方

案，长航油运全体股东无偿让渡的股票 

“重整计划的通过” 指 根据破产法第八十六条第一款、第八十五

条第二款之规定，债权人会议各表决组及

出资人组会议均通过重整计划草案时，重

整计划即为通过 

“重整计划的批准” 指 根据破产法第八十六条第二款或第八十七

条第三款之规定，重整计划获得法院裁定

批准 

“重整计划执行期限” 指 根据破产法第八十一条第（五）项之规定，

在本重整计划中所规定的执行期限及法院

裁定延长的重整计划执行期限 

“重整计划执行监督期限” 指 根据破产法第九十条之规定，本重整计划

中规定的管理人监督重整计划执行的期限 

“元” 指 人民币元，本重整计划中货币单位除特别

注明外，均为人民币元 



 6 

前  言 

鉴于长航油运受国际航运市场持续低迷的影响，长期亏损且资金严重不足，

不能清偿到期债务，且明显缺乏清偿能力，南京中院根据债权人汇丰公司的申请，

于 2014 年 7 月 18 日依法裁定受理长航油运重整一案，并于同日指定北京市金杜

律师事务所和无锡融海投资咨询有限公司担任管理人具体负责长航油运的重整

工作。 

作为国内航运业有影响力的公众公司，长航油运的重整工作得到了南京中院

的高度重视。本案从案件受理阶段的形式审查、实质审查，到指定管理人后的债

权审查、资产评估、重整计划的制定、债权人会议的召开等各个环节，南京中院

均严格把关和监督，并在重大事项上给予直接指导，确保重整程序依法合规的开

展，切实保障各方主体的合法权益。 

为保证重整成功，避免长航油运破产清算，管理人在南京中院的监督和指导

下，严格按照破产法的规定履行相关职责，一方面委托长航油运原经营管理层继

续做好生产经营工作，确保职工及客户的稳定；一方面全力以赴做好与重整程序

相关的各项工作，包括资产调查和评估、债权登记和审查、信息整理和披露、偿

债能力分析和预测、重整计划的论证和制定、债权人会议的组织和召开等。 

截止目前，管理人已完成对长航油运债权审查和确认、资产评估及偿债能力

分析等重整所需各项基础工作，对长航油运的整体现状已经有了全面的了解。管

理人在听取、吸收债权人意见和建议的基础上，在充分尊重评估机构出具的专业

评估结论的前提下，在充分进行法律上的风险评估和论证、可行性预判和分析的

条件下，根据破产法的相关规定，结合长航油运的实际情况及对未来经营性现金

流和债务承担能力的综合分析，制定本重整计划，供债权人会议审议、表决，并

由出资人组会议对本重整计划中涉及的出资人权益调整事项进行表决。



 7 

摘  要 

根据本重整计划，长航油运本次重整如能实施： 

一、 长航油运的法律主体不变，仍是一家在全国中小企业股票转让系统挂

牌的股份有限公司。 

二、 以长航油运现有总股本为基数，按每 10 股转增 4.8 股的比例实施资本

公积金转增股票，共计转增约 162,921.08 万股。上述转增股票不向股东分配，全

部用于根据本重整计划的规定进行分配和处置。 

三、 全体股东按照相应比例让渡其目前持有的长航油运股票，其中第一大

股东南京油运让渡其持股总数的 50%，共计让渡约 93,197.13 万股股票；其他中

小股东让渡其持股总数的 10%，共计让渡约 15,302.47 万股股票；全体股东合计

让渡约 108,499.59 万股股票。 

四、 有财产担保债权所对应的担保财产计划处置变现的，该财产变现价款

将在本重整计划获得法院裁定批准且管理人收到财产变现价款后由管理人以现

金方式一次性向相应债权人进行分配。有财产担保债权对应的担保财产未处置变

现的，就担保财产评估价值范围内的债权，由长航油运在十年内以现金方式分二

十期清偿完毕，并就未偿还债权部分以 4.6%的年固定利率按季向债权人支付利

息。超出担保财产评估值（或实际变现价值）范围的债权将作为普通债权，按照

普通债权的受偿方案获得清偿。 

五、 普通债权以债权人为单位，每家债权人 50 万元以下（含 50 万元）的债

权部分将获得一次性全额现金清偿；超过 50 万元的债权部分，按 12.46%的比例

由长航油运在十年内分二十期以现金方式清偿完毕，并就未偿还债权部分以 4.6%

的年固定利率按季向债权人支付利息；剩余普通债权，每 100 元债权可分得 43.5

股长航油运股票，股票抵债价格为 2.3 元/股。 

六、 根据本重整计划的规定，为相关债权人预留的股票、现金及由管理人提

存的分配款项，在满足特定条件后，将在扣除相关费用后向全体普通债权人按照

本重整计划的规定进行追加分配。



 8 

正  文 

一、 长航油运基本情况 

（一） 设立情况 

长航油运原名南京水运实业股份有限公司，系经国家体改委体改生【1993】

120 号《关于同意组建南京水运实业股份有限公司的批复》批准，由南京油运作

为主发起人、以募集方式于 1993 年 9 月 18 日设立的股份有限公司。1997 年 6

月 12 日，经中国证监会证监发字[1997]232 号和证监发字[1997]233 号文批准，

长航油运在上交所挂牌交易，股票简称“长航油运”，股票代码为 600087。长航

油运经营范围包括全球航线的原油、成品油以及化工品、液化气、沥青等特种运

输业务。 

（二） 股本结构 

截至 2014 年 7 月 18 日，长航油运的总股本为 339,418.92 万股，全部为无限

售条件股份，股东总数为 12.13 万户。南京油运为长航油运的控股股东，共计持

有 186,394.25 万股长航油运股票，占长航油运总股本的 54.92%。 

（三） 被申请重整情况 

在全球航运市场运力供需矛盾突出的大背景下，受到油运市场竞争日趋白热

化、市场运价持续在低位徘徊、公司财务费用较高等因素的影响，公司自 2010 起

开始连续亏损，生产经营陷入困境。因 2010 年、2011 年、2012 年连续三年亏损，

长航油运股票于 2013 年 5 月 14 日被上交所暂停上市，并于 2014 年 6 月 5 日被

终止上市。2014 年 8 月 6 日，长航油运股票在全国中小企业股份转让系统正式

挂牌。 

因无力偿还到期债务，债权人汇丰公司于 2014 年 7 月 10 日向南京中院申

请对长航油运实施重整。南京中院审查后认为，长航油运长期亏损且经营扭转困



 9 

难，资金严重不足，不能清偿到期债务，且明显缺乏清偿能力，符合重整条件。

2014 年 7 月 18 日，南京中院作出（2014）宁商破字第 9-1 号《民事裁定书》，

裁定受理汇丰公司对长航油运提出的重整申请。同日，南京中院作出（2014）宁

商破字第 9-1 号《决定书》，依法指定北京市金杜律师事务所和无锡融海投资咨

询有限公司担任长航油运管理人。 

（四） 资产情况 

1. 账面资产构成情况 

长航油运账面资产主要由固定资产、长期股权投资、应收账款、其他应收款

等构成，其中固定资产主要包括融资租赁船舶及自有船舶。根据相关规定，融资

租赁的资产在会计处理上虽然计入公司账面资产，但在租赁合同约定的条件满足

前，融资租赁的资产所有权仍归出租人所有。由于进入重整程序后，上述租赁合

同已经解除，且债权人已向管理人申请取回租赁船舶，故在长航油运重整案中，

融资租赁的船舶不纳入长航油运自有的资产范围。 

2. 资产评估情况 

根据中通诚出具的中通评报字（2014）335 号《中国长江航运集团南京油运

股份有限公司拟处置 8 艘油轮项目资产评估报告》、中通评报字（2014）336 号

《中国长江航运集团南京油运股份有限公司拟处置 4 艘沥青船项目资产评估报

告》以及中通评报字（2014）308 号《中国长江航运集团南京油运股份有限公司

破产重整项目资产评估报告》，以 2014 年 7 月 18 日为评估基准日，长航油运剔

除融资租赁船舶后的账面资产总额为 14,048,031,284.97 元，资产评估总值为

6,076,084,562.47 元，其中担保财产的评估值为 4,512,984,050.00 元。 

据资产评估报告的披露，评估结论与账面值相比产生较大差异的原因主要是： 



 10 

（1） 长航油运的其他应收款，主要涉及对长航油运香港和新加坡两家子公司

的应收款项，由于两家子公司截止 2014 年 7 月 18 日均已严重资不抵债，预计应

收款的可收回金额大大低于账面应收的金额，导致该类资产评估价值减值较多；  

（2） 长航油运对外长期股权投资出现大幅减值的原因是，对被投资单位评估

后，评估基准日经评估的净资产价值较账面价值大幅减少； 

（3） 固定资产中的大量船舶类资产大幅减值的原因是，受到整个航运市场景

气度大幅下降、油轮行业一直处于低谷徘徊并持续低迷等因素的影响，导致船舶

价格大幅下降，故发生较大幅度的减值。 

（五） 负债情况 

1. 债权申报情况 

截至 2014 年 11 月 3 日，共有 95 家债权人向管理人申报债权，债权人向管

理人申报的债权金额共计 12,061,668,562.30 元，其中：申报的有财产担保债权为

6,662,976,664.62 元，申报的普通债权为 5,398,691,897.68 元。 

2. 债权审查情况 

上述已申报债权中，经第一次债权人会议核查并经南京中院裁定确认的债权

总额为 10,034,350,081.99 元，其中：有财产担保债权为 6,638,877,891.39 元、普

通债权为 3,395,472,190.60 元。 

已经管理人初步审查确认，但尚未经债权人会议核查及南京中院裁定确认的

债权总额为 1,517,088,358.37 元，共涉及 6 家债权人，全部为普通债权。 

3. 预计债权情况 

根据《中国长江航运集团南京油运股份有限公司部分船舶资产变价方案》，

拟进行处置变现的担保财产，如实际变现价值（在扣除必要的处置费用及税费后）



 11 

低于评估值的，则评估值与实际变现价值的差额部分所对应的有财产担保债权将

转为普通债权，并会相应增加普通债权组的金额。此部分预计债权全部为普通债

权。 

（六） 偿债能力分析 

1. 偿债能力分析结果 

根据管理人与评估机构共同出具的偿债能力分析报告，长航油运如实施破产

清算，假定其全部财产能够按评估价值 6,076,084,562.47 元变现，按照破产法规

定的清偿顺序，担保财产变现所得中的 4,465,288,849.12 元将优先用于偿还有财

产担保债权，剩余其他财产变现所得在依次支付破产费用及共益债务、职工债权

后，剩余可供向普通债权人进行分配的无担保财产总额为 969,714,960.37 元。按

照普通债权总额 7,780,692,500.95 元（包括已经法院裁定确认的普通债权

3,395,472,190.60 元，尚未经法院裁定确认的普通债权 1,517,088,358.37 元，有财

产担保债权中未能就担保财产全额受偿而转入普通债权的部分 2,173,589,042.27

元以及破产清算条件下会追加申报的普通债权 694,542,909.71 元）进行分配，长

航油运破产清算状态下普通债权的清偿比例为 12.46%，具体计算过程见下表： 

项目 清偿测算（单位：元） 

评估资产值 6,076,084,562.47 

减：有财产担保债权优先受偿金额 4,465,288,849.12 

减：破产费用及共益债务 295,464,211.13 

减：职工债权 345,616,541.85 

普通债权可分配财产 969,714,960.37 

需偿付普通债权 7,780,692,500.95 

普通债权清偿率 12.46% 

2. 实际破产清算的清偿比例可能低于预估 



 12 

根据偿债能力分析报告，长航油运破产清算状态下的普通债权清偿比例为

12.46%。但管理人认为，这一比例仍存在很大的不确定性，长航油运实际破产清

算状态下的普通债权清偿比例较上述预测并不乐观。 

长航油运如实施破产清算，能够达到上述普通债权清偿比例的前提，一方面

为全部资产均能够按照评估价值变现，另一方面为破产费用能够控制在管理人和

评估机构预测的范围内。但根据长航油运的实际资产情况，以及破产财产处置的

实践经验，长航油运如果破产清算，主要资产中的大量船舶将被迫同时进行变现。

考虑到市场承接能力有限，最终船舶的处置价值可能低于评估价值，而船舶成功

处置所耗费的时间也将大大延长，由于在停船期间仍需要继续支付船舶管理成本，

处置资产还会发生巨额的处置税费，这些因素都会导致可用于普通债权人清偿的

资产价值进一步降低。同时，长航油运下属子公司主要围绕或依靠母公司开展业

务，且部分公司已属于资不抵债的情况，预计子公司股权按照评估值变现的可能

性较小。上述因素都将影响资产处置工作的实际效果，破产清算进程可能变得较

为漫长，并进一步产生远超过预期的清算费用。基于以上因素，长航油运在破产

清算状态下的普通债权实际清偿比例可能大幅低于偿债能力分析报告的预计。 

二、 出资人权益调整方案 

（一） 出资人权益调整的必要性 

长航油运已经严重资不抵债，生产经营和财务状况均已陷入困境。如果长航

油运进行破产清算，现有资产在清偿各类债权后已无剩余财产向出资人分配，出

资人权益为 0。为挽救长航油运，避免破产清算的风险，出资人和债权人需共同

做出努力，共同分担实现公司重生的成本。因此，本重整计划中同时安排对长航

油运出资人的权益进行调整。 

（二） 出资人权益调整的范围 



 13 

根据破产法第八十五条第二款规定，重整计划涉及出资人权益调整事项的，

应当设出资人组，对该事项进行表决。出资人组由截止 2014 年 11 月 11 日在长

航油运股东名册中登记在册的全体股东组成。上述股东在 2014 年 11 月 11 日后

至本重整计划规定的出资人权益调整方案实施完毕前，由于交易或非交易等原因

导致持股情况发生变动的，本重整计划规定的出资人权益调整方案的效力及于其

股票的受让方及/或承继人。 

（三） 出资人权益调整的方式 

1. 资本公积金转增股票 

以长航油运现有总股本为基数，按每 10 股转增 4.8 股的比例实施资本公积金

转增股票，共计转增约 162,921.08 万股。上述转增股票不向股东分配，全部用于

根据本重整计划的规定进行分配和处置。转增后，长航油运总股本将由339,418.92

万股增至 502,340 万股（最终转增的准确股票数量以中证登北京分公司实际登记

确认的数量为准）。 

2. 全体股东让渡股票 

全体股东按照相应比例让渡其目前持有的长航油运股票，其中第一大股东南

京油运让渡其持股总数的 50%，共计让渡约 93,197.13 万股股票；其他中小股东

让渡其持股总数的 10%，共计让渡约 15,302.47 万股股票；全体股东合计让渡约

108,499.59 万股股票（最终让渡的准确股票数量以通过中证登北京分公司实际划

转的数量为准）。 

上述转增及让渡股票合计 271,420.67 万股，将由管理人向债权人进行分配并

根据重整计划的规定进行处置。 

三、 债权分类及调整方案 

根据破产法的规定，本重整计划对债权的分类及调整方案如下： 



 14 

1. 有财产担保债权组 

有财产担保债权获得法院裁定确认的债权总额为 6,638,877,891.39 元，共计 8

家债权人。 

按照破产法的规定，有财产担保债权人就担保财产享有优先受偿的权利。根

据已处置担保财产的变现结果及未处置担保财产的评估价值，则有财产担保债权

中有 4,468,242,849.12 元可以就担保财产获得优先清偿；其余 2,170,635,042.27 元

债权由于无法就担保财产优先受偿，需列入普通债权组，按照普通债权组的受偿

方案获得清偿。具体调整情况如下： 

单位：元 

序号 债权人名称 
有财产担保 

债权金额 

就担保财产 

优先受偿金额 

转入普通 

债权金额 

1 
中国银行股份有限公

司南京下关支行 
2,508,585,356.76  1,877,957,250.00  630,628,106.76  

2 
中国工商银行股份有

限公司 
926,181,381.31  555,768,000.00  370,413,381.31  

3 
中国建设银行股份有

限公司南京鼓楼支行 
531,566,070.99  314,295,750.00  217,270,320.99  

4 
中国建设银行股份有

限公司江苏省分行 
930,632,774.04  294,443,500.00   636,189,274.04   

5 
招商银行股份有限公

司南京分行 
492,433,064.54  406,384,762.18  86,048,302.36  

6 
中国农业银行股份有

限公司南京城北支行 
487,006,273.82  347,946,750.00  139,059,523.82  

7 
交通银行股份有限公

司江苏省分行 
533,411,682.99  442,385,550.00  91,026,132.99  

8 
上海浦东发展银行股

份有限公司南京分行 
229,061,286.94  229,061,286.94  -    

合计 6,638,877,891.39  4,468,242,849.12   2,170,635,042.27   

经调整，有财产担保债权组可获得优先清偿的债权金额 预计为

4,468,242,849.12 元，该组债权按 100%的比例进行清偿。 



 15 

2. 普通债权组 

普通债权的总额为 7,083,195,591.24 元，共计 94 家债权人。其中，已经南京

中院裁定确认的债权 3,395,472,190.60 元；已经管理人审查但尚未经南京中院裁

定确认的债权 1,517,088,358.37 元；此外，无法就担保财产优先获偿的

2,170,635,042.27 元债权需要列入普通债权组，按照普通债权的调整方案和受偿

方案接受清偿。  

根据偿债能力分析报告，长航油运在破产清算状态下的普通债权清偿比例为

12.46%。为最大限度地保护债权人的合法权益，根据长航油运的实际情况，本重

整计划将对普通债权的清偿比例作较大幅度的提高，具体调整如下： 

（1）对每家普通债权人 50 万元以下（含 50 万元）的债权部分，按照 100%

的比例进行清偿； 

（2）对每家普通债权人超过 50 万元以上的债权部分，按 12.46%的比例由长

航油运以现金方式分期清偿；扣除以现金清偿部分的债权之后，剩余普通债权以

长航油运资本公积金转增的股票和股东让渡的股票抵偿，每 100 元债权可分得

43.5 股长航油运股票，每股股票的抵债价格为 2.3 元。 

债权人会议由债权人按照上述债权分类及调整方案分为有财产担保债权组

和普通债权组对重整计划进行分组表决。 

四、 债权受偿方案 

（一） 确认债权的受偿方案 

1. 有财产担保债权 



 16 

有财产担保债权所对应的担保财产计划处置变现的，该财产变现价款将在本

重整计划获得法院裁定批准且管理人收到财产变现价款后的 5 日内由管理人以

现金方式一次性向相应债权人进行分配。 

有财产担保债权对应的担保财产未处置变现的，就担保财产评估价值范围内

的债权，由长航油运在十年内以现金方式分二十期清偿完毕。长航油运应在每年

6 月及 12 月的第 21 日按比例向债权人清偿债权，首期还款日为 2015 年 6 月 21

日（具体每期偿还的比例及还款安排请见附表一）。同时，长航油运应当就未偿

还债权部分向债权人按季支付利息，年利率按照中国人民银行公布的现行 5 年以

上期贷款基准利率下浮 30%计算，即以 4.6%的年固定利率计息。利息自 2015 年

1 月 1 日起算，由长航油运于每季度最末一月的第 21 日向债权人支付，首期付

息日为 2015 年 3 月 21 日。 

在长航油运履行完毕上述清偿义务前，有财产担保债权人就担保财产仍然享

有优先受偿权。超出担保财产评估值（或实际变现价值）范围的债权将作为普通

债权，按照普通债权的受偿方案获得清偿。 

2. 普通债权 

已申报的普通债权经法院裁定确认后，按照以下期限和方式清偿： 

（1）每家债权人 50 万元以下（含 50 万元）的债权部分，由长航油运自本

重整计划获得法院裁定批准之日起 1 个月内以现金方式一次性清偿完毕。 

（2）每家债权人超过 50 万元的债权部分，按 12.46%的比例由长航油运从

2015 年第一季度起至 2024 年第四季度以现金方式在十年内分二十期清偿完毕。

长航油运应在每年 6 月及 12 月的第 21 日按比例向债权人清偿债权，首期还款日

为 2015 年 6 月 21 日（具体每期偿还的比例及还款安排请见附表二）。同时，长

航油运应当就未偿还债权部分向债权人按季支付利息，年利率按照中国人民银行

公布的现行 5 年以上期贷款基准利率下浮 30%计算，即以 4.6%的年固定利率计



 17 

息。利息自 2015 年 1 月 1 日起算，由长航油运于每季度最末一月的第 21 日向债

权人支付，首期付息日为 2015 年 3 月 21 日。 

（3）剩余普通债权在本重整计划执行期限内以长航油运资本公积金转增和

股东让渡的股票进行分配，每 100 元债权可分得 43.5 股长航油运股票，股票抵

债价格为 2.3 元/股。 

（二） 预计债权的受偿方案 

在预计债权中，担保财产的评估值与实际变现价值的差额部分转入普通债权

后，仍可要求长航油运按照重整计划中规定的同类债权清偿方案清偿。因此，需

要按照普通债权的受偿方案为预计债权预留 2,406.24 万股股票，并在预计债权获

得最终确认后，将预留股票分配给相应债权人。预留股票在向相应债权人分配或

提存之后仍有剩余的，将向全体普通债权人进行追加分配。 

五、 偿债资金及股票来源 

根据本重整计划，长航油运支付破产费用并清偿各类债权所需资金及股票，

将通过如下方式筹集： 

（一） 执行本重整计划所需资金将通过长航油运的自有资金、处置资产的

变现资金及长航油运未来的经营收入等途径筹集； 

（二） 执行本重整计划所需的股票将通过实施出资人权益调整方案所转

增和让渡的股票筹集。 

六、 经营方案 

自 2008 年金融危机爆发以来，世界经济增长乏力，中国经济增速明显放缓，

油运市场需求增速降低，而与之对应的却是运力的大幅增长，供求失衡的矛盾十

分突出，市场竞争惨烈，与此同时燃油等刚性成本却持续高位运行，直接导致了



 18 

航运市场的危机。航运市场的极度低迷和超预期的延续导致长航油运进入破产重

整，为使长航油运彻底恢复持续经营能力和盈利能力，重回健康和可持续发展轨

道，公司管理层在深入分析调查行业及市场状况的基础上，结合长航油运实际情

况，拟定如下经营方案。 

（一） 调整优化运力结构 

依据未来市场发展趋势及新的公约、法规要求，在全面评估的基础上，对持

续亏损和低效船舶资产采取剥离、出售的方式，止住持续的效益出血点，并确保

在 2014 年底前完成资产处置工作；对部分 MR 船舶进行低硫油等技术改造，满

足欧洲大西洋线等高品质市场的运营要求，提高船队的盈利能力；转变运力发展

方式，通过船舶适时租进租出，减小市场波动风险敞口，进一步优化运力结构，

增强船队的市场竞争能力。 

（二） 提高市场经营绩效 

1. 稳定内贸运输，努力提升市场份额。针对内贸原油市场逐步放开的形势，

制定并实施有效的市场竞争策略和营销措施，充分发挥公司江海直达、内外贸兼

营的优势，在稳定公司现有市场份额的同时，着眼于增量市场，努力提升沿海、

海进江和海洋油市场份额，充分挖掘内贸运输市场效益潜力。 

2. 拓展 COA 合同，确保 MR 船舶 TCE 水平。在市场信用逐步恢复的基础

上，加强对大客户的营销，恢复、稳定和提高 MR 船队 COA 合同比例，确保 COA

比例不低于 50%；在立足远东市场的基础上，加大欧美、中东、印度和澳洲市场

的运力投入，优化全球经营区域联动布局，高度关注南非市场解禁后非洲市场的

营销和运力投放，全力提升外贸船舶的经营业绩，确保 MR 船舶的 TCE 在 1.25

万美元/天以上。 

3. 优化市场布局，稳定特种品船队业绩。化工品船队以国内 COA 客户和

中高端货物运输为支撑，加大台海航线等优质市场的运力投入；气体船队以国内



 19 

战略合作客户为依托，在稳定内贸运输的基础下，积极参与外贸运输，提高船舶

效率，稳定和提升船队业绩。 

4. 严控成本费用，提高经营效益。通过优化采购管理体系，建立统一平台

操作、集中供应商评估的采购管理模式，严格控制采购成本；通过提高能效管理

体系运行质量，严格执行船舶能效计划，控制燃油和港口费等航行成本；通过集

中采购、修旧利废、压缩修期、使用国产化配件等措施降低修理支出，控制船舶

修费；通过完善财务收支审批办法和内部管理制度，进一步压缩各项费用开支，

控制期间费用，重整后公司管理费用同比压缩 10%以上。 

（三） 优化经营业务结构 

结合公司自身资源条件，积极稳妥地开展外部船舶代管、船员劳务租赁和船

舶燃油贸易等业务，寻求新的业务增长点，调整优化经营业务结构。同时，积极

寻求发展其他与主业关联度高、周期波动小、资金需求低、现金流转快、盈利预

期好的相关业务，减小航运市场周期波动的影响。 

（四） 加大市场化改革力度 

遵循以市场化为导向，以价值创造为核心，以业务板块为主线的总体原则，

实施体制机制改革。通过搭建航运经营、船舶管理、船员管理等专业分工平台，

进一步清晰各个责任主体之间的分工与协同关系。结合管理体制改革，调整完善

相应的内部运作机制、用人机制、绩效评价和考核分配机制，优化组织机构和岗

位设置，改革后岸基人员精减 20%以上，充分激发企业活力，调动职工积极性，

提升企业运营管理水平，促进管理效率和运营质量的提升。 

（五） 稳步提升企业管理水平 

通过改进和完善流程、指标、定额、统计和信息化等基础管理，奠定公司精

细化管理提升的基础；以提高内控管理体系运行质量为载体，优化和完善各项活



 20 

动的流程和作业标准，提升管理的标准化和规范化水平；通过建立和运行常态化

的管理提升机制，保障公司精细化管理水平的稳步提高。通过不断增强企业综合

素质和市场竞争能力，推进和保障公司回归可持续发展轨道。 

（六） 继续争取各方支持 

公司在自身采取措施、努力脱困解危的同时，进一步加大工作力度，继续寻

求和争取外部支持。在集团的帮助下，积极争取国家产业政策和国有资本金的支

持；继续争取集团在资金、信贷等方面的支持，恢复、提升公司的信誉和实力；

积极扩大对外合资合作，与客户建立长期共盈的合作模式；遵循“有市场、有效

益、有能力，可持续发展”的原则，认真谋划和制定“十三五”企业发展规划，

抓住市场机遇，控制发展风险，促进公司重回健康和可持续发展的轨道。 

七、 重整计划的执行期限及执行完毕的标准 

本重整计划由长航油运负责执行。 

(一) 执行期限 

本重整计划的执行期限自重整计划获得南京中院裁定批准之日起计算，长航

油运应当于 2024 年 12 月 31 日前执行完毕重整计划。在此期间内，长航油运及

相关各方应严格依照本重整计划的规定清偿债务，并随时支付破产费用及共益债

务。 

(二) 执行期限的延长 

如非长航油运自身原因，致使本重整计划无法在上述期限内执行完毕，长航

油运应于执行期限届满 15 日前，向南京中院提交延长重整计划执行期限的申请，

并根据南京中院批准的执行期限继续执行。 

(三) 执行完毕的标准 



 21 

自下列条件全部满足之日起，本重整计划视为执行完毕： 

1. 根据本重整计划的规定应当支付的破产费用已经支付完毕，应当向债权

人一次性分配的清偿款项以及抵债股票已经分配完毕； 

2. 债权人未领受的一次性清偿款项及抵债股票（包括为预计债权预留的股

票），已按照本重整计划的规定全额提存至管理人指定的银行账户和证券账户； 

3. 应当以现金方式分期清偿的各类债权已按照本重整计划的规定获得现

金清偿，或者长航油运已经与债权人签署本重整计划后附的重整银团协议（见附

件三）或按照同等条件另行达成协议就分期偿还的债权部分另行作出偿还安排的，

由长航油运按照该等协议继续履行偿债义务，则自上述协议生效之日起视为债权

人已按照本重整计划的规定获得清偿。 

八、 重整计划执行的监督期限 

本重整计划执行的监督期限为 12 个月，自重整计划获得南京中院裁定批准

之日起计算。上述监督期限内，长航油运应接受管理人的监督，及时向管理人报

告重整计划执行情况、公司财务状况，以及重大经营决策、财产处置等事项。 

如根据重整计划执行的实际情况，需要延长管理人监督重整计划执行的期限，

则管理人将向南京中院提交延长重整计划执行监督期限的申请，并根据南京中院

批准的期限继续履行监督职责。监督期届满时，管理人将向南京中院提交监督报

告，自监督报告提交之日起，管理人的监督职责终止。 

九、 关于执行重整计划的其他事宜 

（一） 偿债资金的分配 



 22 

1. 每家债权人以现金方式清偿的债权部分，偿债资金原则上以银行转账方

式向债权人进行分配，债权人应自重整计划获得法院裁定批准之日起 5 日内按照

管理人指定格式（见附件四）书面提供领受偿债资金的银行账户信息。 

因债权人自身和/或其关联方的原因，导致偿债资金不能到账，或账户被冻

结、扣划，产生的法律后果和市场风险由相关债权人自行承担。债权人可以指令

将偿债资金支付至债权人指定的，由该债权人所有/控制的账户或其他主体所有/

控制的账户内。 

债权人指令将偿债资金支付至其他主体的账户的，因该指令导致偿债资金不

能到账，以及该指令导致的法律纠纷和市场风险由相关债权人自行承担。 

2. 每家债权人以股票抵偿的债权部分，在本重整计划执行期限内以转增及

让渡的股票进行分配。债权人在本重整计划获得法院裁定批准后 5 日内，按照管

理人指定格式（见附件五）提供领受分配股票的证券账户信息。 

逾期不提供证券账户信息的债权人，应向其分配的股票将按照本重整计划的

相关规定处理，由此产生的法律后果和市场风险由相关债权人自行承担。因债权

人自己和/或其关联方的原因，导致分配股票不能到账，或账户被冻结、扣划所产

生的法律后果和市场风险由相关债权人自行承担。债权人可以指令将抵债股票划

转至债权人指定的，由该债权人所有/控制的账户或其他主体所有/控制的账户内。 

（二） 偿债资金和抵债股票的提存及处理 

债权人未按照本重整计划的规定领受一次性分配的偿债资金和抵债股票的，

或债权已经管理人审查但尚未经法院裁定确认的，根据本重整计划应向其一次性

分配的资金和股票将提存至管理人指定的银行账户和证券账户。 

上述提存的偿债资金自重整计划执行完毕公告之日起满二年，债权人仍不领

取的，视为放弃领受清偿资金的权利。重整计划执行人应当将提存的资金在扣除



 23 

相关费用后用于向全体普通债权人按照其未清偿完毕的债权部分同比例进行追

加分配。 

上述提存的股票自重整计划执行完毕公告之日起满二年，债权人仍不领取的，

视为放弃受领抵债股票的权利。提存股票将予以处置变现，该部分变现资金在扣

除相关费用后用于向全体普通债权人按照其未清偿完毕的债权部分同比例进行

追加分配。 

经管理人审查确定的债权如最终未获法院裁定确认的，或在重整计划执行完

毕公告之日起满三年仍未获确认的，为其提存的偿债资金及股票将在扣除相关费

用后向普通债权人按照其未清偿完毕的债权部分同比例进行追加分配。管理人初

步审查确定的债权金额与法院裁定确认的债权金额存在差异的，将以法院最终裁

定确认的债权金额为准，已按照本重整计划预留的偿债资金及股票在清偿该笔普

通债权后仍有剩余的，将向普通债权人按照其未清偿完毕的债权部分同比例进行

追加分配。 

（三） 转让债权的清偿 

债权人在重整受理日（即 2014 年 7 月 18 日）之后对外转让债权的，受让人

按照原债权人根据本重整计划就该笔债权可以获得的受偿条件及总额受偿；债权

人向两人以上的受让人转让债权的，债权清偿款项及股票向受让人按照其受让的

债权比例分配。 

（四） 破产费用的支付 

长航油运重整案件受理费、管理人报酬以及聘请中介机构的费用由长航油运

及管理人在本重整计划获得南京中院批准后，按照相关法律及协议的规定支付。

其中管理人报酬将由法院确定。在重整计划执行的监督期限内，管理人执行职务

的费用根据实际需要由长航油运随时支付。 



 24 

（五） 共益债务的清偿 

长航油运重整期间的共益债务，包括因继续履行合同所产生的债务、继续营

业而应支付的劳动报酬和社会保险费用以及由此产生的其他债务，由长航油运随

时清偿。 

（六） 资产变价所得的分配 

根据长航油运第一次债权人会议表决通过的《中国长江航运集团南京油运股

份有限公司部分船舶资产变价方案》，由管理人对长航油运自有的 12 条船舶进

行变现处置。上述船舶中属于担保财产的变现所得，由相应的有财产担保债权人

优先受偿。上述担保财产的实际变现所得与评估价值存在差异的，则相应调整其

所担保的债权应当转入普通债权的部分，普通债权的受偿条件和受偿方案不变。

其余船舶的变现所得，在扣除必要的重整费用后，向全体普通债权人按照其未清

偿完毕债权部分的比例进行分配，并相应调减长航油运根据本重整计划应当分期

偿还的债权金额，普通债权人根据本重整计划应获得的股票分配不做调整。 

 

（以下无正文） 

 

附件： 

一、 中国长江航运集团南京油运股份有限公司有财产担保债权分期偿还明

细表； 

二、 中国长江航运集团南京油运股份有限公司普通债权分期偿还明细表； 

三、 中国长江航运集团南京油运股份有限公司重整银团协议； 

四、 关于领受偿债资金的银行账户信息告知书（范本）； 



 25 

五、 关于领受抵债股票的证券账户信息告知书（范本）。 

 

中国长江航运集团南京油运股份有限公司管理人 

二〇一四年十一月四日 


